Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete da Reitora

PORTARIA Nº 1727, DE 25 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS , usando das
atribuições estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário Oficial
da União de 02 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto da

Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o que dispõe o caput do Artigo 9º e seu § 1º da Resolução Nº 017/2014

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE c/c o Artigo 38 da Lei Nº 8.112/1990;

CONSIDERANDO a indicação contida nos termos do OFÍCIO Nº 63/2025/CACAD -

PROPESP/UFAM e demais instruções do Processo SEI nº 23105.031266/2025-98.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os (as) servidores (as) abaixo a fim de compor a COORDENAÇÃO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PPGIC, para
o mandato de 22/07/2025 a 21/07/2027:

Coordenador (a):
ISRAEL DE JESUS ROCHA

Vice-Coordenador (a) (Substituto (a) Legal):
ÍTALA CLAY DE OLIVEIRA FREITAS

Membros:
DANIELLY OLIVEIRA INOMATA
RENAN ALBUQUERQUE RODRIGUES

Art. 2º RECOMENDAR que a Coordenação por este ato recomposta preste estrita

observância ao prazo dos mandatos de seus membros constitutivos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TANARA LAUSCHNER
Reitora

(assinado eletronicamente)

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/07/2025

Portaria 1727 (2705352)         SEI 23105.031266/2025-98 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Reitora, em 25/07/2025, às 16:08,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2705352 e o
código CRC 58BFEF39.

Portaria 1727 (2705352)         SEI 23105.031266/2025-98 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1727 (2705352)